**Aeneas:** Istic neque fidei neque juris error, sed ignorantia facti<sup>9</sup> fuit, neque certa historia est<sup>10</sup>.

[44] **Nicolaus:** At plures Romani pontifices criminosi fuerunt, qui nunc dant apud inferos poenam.

**Aeneas:** Nescio. Si quis tamen peccasse<sup>11</sup> compertus est, fragilitate deceptus more hominum lapsus est. Sed hoc ausim<sup>12</sup> dicere: Romanus praesul indubitatus nemo umquam inventus est falsae doctrinae publicus assertor.

---

<sup>1</sup> Here begins a lacuna which ends after the words quod si lex fidem in sect. 45 U

<sup>2</sup> apostolica sedes : fides apostolica N

<sup>3</sup> et N

<sup>4</sup> magnus M

<sup>5</sup> quantum N

<sup>6</sup> mihi Agnetem : Agnetem michi N

<sup>7</sup> nam N

<sup>8</sup> apostolatus apice : apice apostolatus N

<sup>9</sup> facta U

<sup>10</sup> historia est : est historia L

<sup>11</sup> omit. L

<sup>12</sup> ausum L; auserim N

### 6.3. Hussite objection: the teachings of the Roman Church are false

[42] **Mikulas:** We would obey His Apostolic Majesty and be his devoted subjects if he did not make commands against the law of God.

**Enea:** In matters of the Faith, the Apostolic See has never been found to be in error or to have accepted false doctrines.

#### 6.3.1. The papess

[43] **Galka:** But what about Agnete? Was there no manifest error there?<sup>1</sup>

**Enea:** What Agnete are you talking about?

**Galechus:** The woman whom the Roman See honoured as a man and placed on the summit of the apostolate.

**Enea:** But that was an error neither of Faith nor of law but ignorance of a factual circumstance. Moreover that story is not certain.

#### 6.3.2. Criminal popes

[44] **Mikulas:** But several Roman popes were criminal and are now being punished in Hell.

**Enea:** I know nothing of that. But if anyone of them is known to have sinned, he fell in the manner of men, deceived by his own fragility. But this I dare say: no undoubted Roman bishop has ever been found to publicly declare a false doctrine.

---

<sup>1</sup> Galka is referring to the legend of Papess Joan

[45] **Nicolaus:** Saepe Romanus pontifex legem praecessoris<sup>1</sup> evertit: aut unus ergo<sup>2</sup> aut alter erravit.

**Aeneas:** Inanis argumentatio tua<sup>3</sup> <sup>4</sup> est. Licet enim vetus decretum novus papa deturbet, non tamen primi conditoris sententiam reprobatur, quoniam secundum tempora leges variantur humanae<sup>5</sup>, neque enim, quod semel utile fuit decretum, semper utile perseverat. Non erravit<sup>6</sup> ecclesia primitiva<sup>7</sup>, quae sacerdotibus permisit uxores<sup>8</sup>, nec errat moderna, quae subtrahit. Et vos, quamvis multis in rebus<sup>9</sup> Romanam<sup>10</sup> impugnatis ecclesiam, conjugia tamen presbyterorum abjicientes neque primitivam ecclesiam neque Graecam, sed nostram<sup>11</sup> sequimini. Quia vero mores hominum tempore<sup>12</sup> variantur, decreta, quae super his promulgantur<sup>13</sup>, perpetua esse non possunt, sed utiliter saepe conscripta lapsu temporis vertuntur ad noxam. Ex quo fit, ut alteruter sit commendandus, et qui prius edidit et qui postea decretum abrogavit. Moysen novimus mandato domini *serpentem aeneum fabricasse*, quem Christi figuram fuisse doctores nostri testantur. Hunc tamen Ezechias longo post tempore<sup>14</sup> sine culpa destruxit. Sic et<sup>15</sup> <sup>16</sup> Romanus praesul<sup>17</sup> legem super moribus editam et absque suo potest<sup>18</sup> et absque illius erratu cassare. Quod si lex fidem<sup>19</sup> respicit et aliquid de<sup>20</sup> fide<sup>21</sup> declarat, immutabilis est<sup>22</sup>. Nam verum fidei<sup>23</sup> semper est verum, nec ullo potest vel<sup>24</sup> loco vel tempore variari. Ideo decreta, quae sunt de fide a sanctis patribus instituta, summa veneratione recepta sunt et immutata atque inviolata perdurant.